Algunos entienden la frase «de vuestro grupo»: que cada uno quite la maldad de sí mismo, es decir, que él mismo sea bueno. De cualquiera de los dos modos que se entienda: como corrección severa de los malvados con la excomunión de la Iglesia, o como llamada de atención personal, quitando de sí mismo la maldad, no hay ambigüedad alguna cuando manda no juntarse con aquellos hermanos que tienen alguno de los vicios descritos, esto es, que son pecadores públicos y de mala fama.

tolerantissime congemiscit (cf. 2 Cor 11,26), et quosdam etiam diabolicis inventitiae stimulis agitados, Christum tamen praedicare permittit (cf. Phil 1,15-18); ideo parcendum censet illi qui uxorem patris sui habuit; quem praecipit congregata Ecclesia tradendum satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu (cf. 1 Cor 5,1-5); aut ideo ipse alios non tradidit satanae, ut discerent non blasphemare (cf. 1 Tim 1,20); aut frustra dicit: *Scripti vobis in epistola non commiseri fornicariis, non utique fornicariis (38) huius mundi, aut avaris, aut raptoribus, aut idolis servientibus; alioquin debueratis de hoc mundo exire; nunc autem scripsi vobis non commiseri, si quis frater nominatur aut fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum huiusmodi nec cibum quidem sumere. Quo enim mihi de iis qui foris sunt iudicare? Nonne de iis qui intus sunt vos iudicatis? De his autem qui foris sunt Deus iudicabit. Auferte malum ex vobis ipsis (1 Cor 5,9-15).* Ubi quidem aliqui id quod dictum est, *ex vobis ipsis*, ita intelligunt, ut ex se ipso unusquisque auferat malum, hoc est, ut ipse sit bonus. Sed utrolibet modo intellegatur, sive ut severitate Ecclesiae mali excommunicationibus corripiantur, sive ut se quisque corripiendo et corrigendo a se ipso auferat malum; illud tamen quod supra dictum est, non habet ambiguitatem, ubi praecipit non commiseri eis fratribus qui in aliquo supra dicto vitio nominantur, id est, noti famosique sunt.

## CÓMO HAY QUE ACUSAR A LOS PECADORES

**III. Precepto del Señor sobre la corrección.**—Con qué intención y caridad hay que ejercer la severidad misericordiosa aparece claramente no sólo cuando dice: *para que el espíritu sea salvo en el día del Señor Jesús*, sino también cuando advierte en otro lugar: *Si alguno no hace caso de lo que os digo en la carta, señaladlo con el dedo, y hacedle el vacío, para que se avergüence. No quiero decir que lo tratéis como a un enemigo, sino que le llaméis la atención como a un hermano.*

4. *El ejemplo de Cristo.*—Y el mismo Señor, ejemplo singular de paciencia, aun entre los doce Apóstoles aguantó a uno como diablo hasta la pasión; él, que había dicho: *Dejadlos crecer hasta la siega, no vaya a ser que, al querer arrancar la cizaña, arranquéis con ella el trigo*; y la parábola de la red, aplicada a la Iglesia hasta la orilla, esto es, hasta el fin del siglo, que ha de recoger los peces buenos y malos; y las demás parábolas sobre la mezcolanza clara o velada de buenos y malos. No excluyó, sin embargo, la disciplina de la Iglesia, sino que quiso aplicarla así: *Si te hace caso, has ganado a tu hermano. Si no te hace caso, llama a otro o a otros dos, para que toda la cuestión quede zanjada apoyándose en el testimonio de dos o tres testigos. Si no les hace caso, díselo a la iglesia. Y si no hace caso ni siquiera a la iglesia, considéralo como un*

**III.** Quo autem animo et qua caritate misericors ista severitas adhibenda sit, non solum eo loco ubi ait, *ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu*; sed alibi quoque evidenter ostendit dicens: *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et nolite commisceri (39) cum eo, ut erubescat; et non ut inimicum eum<sup>a</sup> existimetis, sed corripite ut fratrem* (2 Thess 3,14.15).

4. Et ipse Dominus exemplum singulare patientiae, qui etiam in duodecim Apostolis usque ad passionem diabolum pertulit; et qui ait: *Sinite utraque crescere usque [200] ad messem, ne forte dum vultis colligere zizania, simul eradicetis et triticum* (Mt 13,29.30); retiaque illa in similitudine Ecclesiae usque ad littus, hoc est usque ad saeculi finem, bonos et malos pisces habitura praedixit; et caetera, si qua de permixtione bonorum et malorum sive aperte sive per similitudines locutus est: non ideo tamen omittendam consuit Ecclesiae disciplinam; imo vero admonuit adhibendam, quando ait: *Attendite vobis; si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si audierit te, lucratus eris fratrem tuum. Si autem non audierit te, assume tecum unum vel duos, ut in ore testium duorum vel trium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem nec Ecclesiam audierit, sit tibi*

a] eum omitt. CSEL.

*pagano o publicano.* Y añadió, asegurando con tremenda gravedad, que *lo que desatareis en la tierra será desatado también en el cielo, y lo que atareis en la tierra será atado también en el cielo.* Prohíbe además echar lo santo a los perros. El Apóstol no contradice al Señor cuando manda: *A los que pequen, repréndelos públicamente, para que los demás escarmienten*, habiendo dicho el Señor: *háxselo ver a solas entre ti y él.* Las dos cosas hay que hacer; del mismo modo que una enfermedad distinta advierte que no hay que perjudicar, sino curar y sanar, aunque a uno de una manera y a otro de otra<sup>4</sup>. Esta es la razón de aceptar y tolerar a los malos en la Iglesia, lo mismo que la razón de castigar y corregir, o de no admitir, y hasta de apartar de la comunión.

ERRORES DE QUIENES NO GUARDAN EL JUSTO MEDIO  
EN LA INTERPRETACIÓN DE LAS ESCRITURAS.  
AL ERROR DONATISTA RESPONDEN CON OTRO ERROR  
POR UTILIZAR LOS TESTIMONIOS DE LAS ESCRITURAS  
EN VANO

**IV 5. Errores dogmáticos.**—Se equivocan quienes no tienen moderación, y al defender una idea no tienen en cuenta otros testimonios de la autoridad divina que pueden contradecirlos o afirmarlos en aquella verdad y sensatez conseguida debidamente. Y no sólo en esta cuestión, sino también en otras muchas. Porque algunos, al interpretar los testimonios de las Escrituras divinas, que insinúan que hay que adorar a un solo

*tanquam ethnicus et publicanus.* Deinde ipsius severitatis terrorem gravissimum adiecit etiam eo loco, dicens: *Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo, et quae ligaveritis in terra, ligata erunt et in caelo* (Mt 18,15-18). Prohibet etiam sanctum dari canibus (id., 7,6). Nec contrarius est Apostolus Domino, (40) quia dicit: *Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant* (1 Tim 5,20); cum ille dicat: *Corripite eum inter te et ipsum.* Utrumque enim faciendum est, sicut infirmitatis diversitas admonet eorum quos utique non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepimus; et alius sic, alius autem sic sanandus est. Ita etiam est ratio dissimulandi et tolerandi malos in Ecclesia: et est rursus ratio castigandi et corripiendi, non admittendi vel a communione removendi.

**IV 5.** Errant autem homines, non servantes modum; et cum in unam partem procliviter ire coeperint, non respiciunt divinae auctoritatis alia testimonia, quibus possint ab illa intentione revocari, et in ea quae ex utriusque temperata est veritate ac moderatione consistere: nec in hac re tantum, de qua nunc quaestio est, sed etiam in aliis multis. Nam

<sup>4</sup> San Agustín, profundo conocedor del hombre, sabe aplicar la pastoral a las distintas situaciones, según el pecador.

Dios, han creído que el Padre es lo mismo que el Hijo y que el Espíritu Santo<sup>5</sup>. Otros, al contrario, fijándose en aquellos testimonios que revelan la Trinidad, no son capaces de entender cómo Dios es uno solo, cuando en modo alguno el Padre es el Hijo, ni el Hijo es el Padre, ni el Espíritu Santo es el Hijo ni el Padre; y así afirman que hay diversidad sustancial<sup>6</sup>. Algunos, admirando en la Escritura la alabanza de la santa virginidad, han condenado el matrimonio<sup>7</sup>; otros, en cambio, siguiendo los testimonios que ensalzan el santo matrimonio, han equiparado la virginidad y las nupcias<sup>8</sup>. Algunos, al leer lo de: *Hermanos, es bueno no comer carne ni beber vino*, y cosas semejantes, han pensado que la criatura de Dios y los alimentos, antes apetecidos, son inmundos<sup>9</sup>; en cambio, otros, leyendo que *toda criatura de Dios es buena, y que no hay que rechazar nada que se toma con acción de gracias*, han caído en la gula y en la borrachera<sup>10</sup>. Sin tener voluntad para combatir los vicios, a no ser por miedo a que les suceda tamaños males u otros mayores.